Ecclesiamque cretus est post ad sumum
Thesaurus ingenis, hoc hominum agnoscentibus.

Rursum vero de translatione reliquiarum Meletii haec Sozomenus ² : « Meletii reliquiae Antiochiam translate, juxta locum in Babylae martyris condita fuerunt. Feritur autem eas regia continue via ex imperatoris mandato intra moenia in civitates fuisse receptas praeter consuetudinem Romanis usitatum, et alternatis psalmodiarum cantibus unoquoque in loco honoratas, donec Antiochiam usque transportarentur ». Haec Sozomenus, Gregorius Nazianzenus de eodem S. Meletio tradit, ipsum mortentem commendasse episcopis pacem Ecclesiae. Ex cujus plane sententia, de non subrogando aliquem in locum ipsius a prudentioribus in Synodo agi coepit, idem Gregorius affirmat; sed per factiosos quosdam Flaviani studiosos, qui in locum Meletii sufficiendum ipsum Flavianum Antiochenum presbyterum conabantur, collatae sunt turbae, tumultusque concitati non leves; de his enim ita Gregorius :

De non movenda re statim ceptum est agi,
Quam turbulenti sacra et impediunt viro;
Hoc molantes improbi, ut tunc auctore
Opponetur Praesuli Praesul novus.

Jam dictum est, divisum a tempore Juliani, citra famen schisma Orientem ab Occidente ob Meletium atque Paulinum Catholicos episcopos Antiochenos, studuisseque Orientales Meletio, Paulino autem, quem creaverat Lucifer Calaritanus, favisse Aegypti episcopos et omnes Occidentales. Porro seniores, prudentioresque pacis cupidi Patres ex facta jam ante transactione, quam diximus, cessandum esse ab ordinando successore Meletii, aqua lance rem tantam pensantes, existimabant : erat autem minor longeque inferior horum numerus, respectu eorum qui contrariam suadebant, indigne terentes ordinatum ab Occidentali episcopo praesse Orientalibus populis.

43. Cum de tanto negotio Patrum sententia rogarentur, Gregorius Theologus gravissimam sententiam dixit : cui quidem si parvisset ceteri, ingens illa discordia fuisset penitus consopita, imo prorsus exincta : suadere enim conatus est, ut sine re Paulinus jam aetate consumptus, paucis diebus quibus vita superes foret, solus sedere episcopus Antiochenus; eo vero defuncto, ne quid snorum jurum Orientales dispendii palerentur, in defuncti locum tunc subrogarent quem cuperent; illa namque fore, ut Oriens et Occidens summa concordia jungerentur; quod si secus fieret, discordias novas iterum pullulare, et veteres recurrere oportere.

44. Hanc autem ipsam quam Gregorius sententiam dixit, in Vita sua carmine scripta, iambicis exaravit metris, tibi post multa, quibus eos ad pacem exhortaretur, et exacerbatorum molliret animos, dicta, quid ipse sentiret, his explicat

Quoniam celum, qui tenet ad hom. Deo,

¹ Exlat apud Iapam, die 12 Febr., et Sur. tom. 1, ca. die. — Greg. Naz. in eam. de Vita sua.

² Sozom. l. VII. c. 19.

nempe Paulinus.

quod hoc noceret, paulo si dicitur
Nos loquamur hunc virum, mos ut verbis
Ferebat? .Etas post dabit cana exitum
Rebus secundum, quique mortales manet
Omnes calicem terminans vita; bonus
Abatit ille morte, quo preleri cupit,
Lancus, datori spiritum reddens Deo,
Pachusque tum nos sollicit concordibus,
Antistitumque calculus prudentium,
Alom, favente Spartu, dabimus throno,
Si forte praesens opprimat poterit malum;

scitum sane probumque consilium; et post multa :

Cedamus ipsi paululum, palma amplior
Hinc ut paratur, nosque servemur Deo,
Servemus atque perditum orbem pessime, etc.

At quid consultissima hac sententia profecit Gregorius? nihil prorsus : tantumque abfuit, ut quod vellet persuaderet, dissidentesque in concordiam revocaret; ut contrariae factionis episcopos magis magisque ad iram provocarit, reddideritque eorundem animos odio concitatos, in se ipsum hac sapientissime perorantem, iustaeque suadentem, incensus ac plane implacabiles; utpote qui illis visus esset ab Occidentalibus stare, eorum causam fovere, patrocinareque sententiae Damasi Romani Pontificis Paulino studentis : id enim versibus illis Gregorius ipse significat, quibus ait :

Ille conciones comprobant nostrae, licet
Saxis petatur; livor unde in me improbus
Exarsit,

et quae sequuntur :

45. Celerum qua coepit animi constantia dicere quod aequum, utile, omnique ex parte optimum videbatur, eadem perseveravit in finem, contestatus se cessurum throno potius, quam ut illis injusta, damnosa, in omnibusque pessima decernentibus, inhaeresceret : quod his quoque versibus explicat :

At inhi carentem vos throno, concede
Vitam, periclo liberam, etsi ingloriam :
Ille sedelo, nulla ubi sedes in his.
Hoc namque praestat, ceteris quam ut insecrar,
Neamque nec eos flectere in sententiam
Possim, nec illos rebus in pravis sequi, etc.

quid demum illi post novissimam hanc contestationem Gregorii; ipsum probe describentem audiamus; ait enim :

† Jamtant illi undique,
Et graculorum turba, rem unam moliens
Juvenum caetera, quam tabernam dices
Tralensque turbo pulverem venti annuli :
Dignatus esset eum quibus nemo inhi
Sancto, thronoque praeditus, quocquam loqui :
Praepostere ut qui lunderent verba, et velut
Vespa instruit conito in fronte impetu.
At hinc scutus est Eumen calvus senum
Motus juvenis, fervidus, quos par erat
† renare.

Hec ipse.

At non omnes puto senes Orientales de electione Flaviani tumultuantes alios esse sectatos, sed ex iis aliquos erga eundem Flavianum nimium studiosos; resiliisse autem sanctissimos confessores veri amantes, quibus atque ac Gregorio mens nulla privata cujusquam flecteretur affectione.

46. Ceterum minime levis haec quidem culpa fuit, noxae tenuis, sed ea plane quae turpem illis notam inmisit; cum praesertim qua ratione, quoque praefatu rem prorsus iniquam velarent, nullum habuerint : cum fidem miseri ut consulerent iudori, primorum iustar parentum, opus habuerint consucere ficus folia, quibus denudata peccato verenda conlegerent. At quantum ista? ridebis cum Gregorio, si audias. Factiosi enim illi quo probarent praestare Orientalem Ecclesiam Occidentali, quod omnibus aliis destituerentur probationibus et argumentis, unam illam rationem afferbant, dicentes : Quoniam Christus in Oriente natus est, idcirco potior esse debet auctoritas Orientalis Ecclesiae. Scite quidem, nisi eadem ratione contra eos dicendum quoque fuisset, .Egypti provinciae, quae jungitur Iudeorum regioni, in qua natus est Christus, potiora esse jura debere, quam aliarum remotiorum provinciarum; ob eamque causam controversiam illam adjudicandam fore Paulino; cujus electioni (ut saepe diximus) favit in primis Magnus Athanasius et omnes .Egypti pastores.

47. At indignam prorsus tanto caeli sententiam, et perpetuo silentio condemnandam, ipse Gregorius deridet hisce versibus :

Ratio porro quam scita, aspice :
Debere nostras nempe res Solem sequi :
Ortum hinc trahentes, unde regatur poli
Nobis, amicus carne, primum splenduit :

et inferius his alludens :

Adversa stabat his Innuens Phoebo phalanx.

Porro qualesnam essent, qui adeo insulsa effutirent, pluribus docet, nempe episcopos, qui temporariam solerent habere fidem et cum principibus mutarentur, quorum arbitrio solerent esse catholici, vel haeretici : horum vero inconstantiam, et perditum studium idem Gregorius hac sugillat ironia ¹ :

Alloquimur omnes : intret huc quisquis volet,
Fidem licet his, plures aut verient.
Nunc mundanarium tempus est, quæsti sine
Nullus recedat. Versa erit quando alea,
Mutationem facile nam tempus capit)
Artem ipse calles : protinus rursus exeat.

Hæc ipse et alia plurima de hisdem omni contempu dignis episcopis.

48. Ex quibus colligere potes, quali quantove libramento justitiae, Romana Ecclesia hujus Synodi canones respuerit; et tantum quæ de fide statutis-

¹ Greg. Naz. in carn. de Vita sua.

sent, secretis pretiosum a vili summa auctoritate amplexa fuerit; utpote, quod nihil præterea novi in ea apposuissent, sed quod antiquitus traditum, divinis Scripturis probatum, a veteribus Patribus custoditum, et a recentioribus scriptoribus declaratum, nimirum a S. Basilio, qui decesserat, et Gregorio Nazianzeno atque Nysseno, qui aderant; quod vero magne videbatur esse securitatis atque fiduciae, omnia idem decrevisse secundum quod acceperant per recitatum in Synodo volumen Damasi ab Occidente. At cur, dices, summa auctoritate idem Damasus ejusmodi Synodum honestavit, paremque Nicanæ esse statuit, cum eidem oecumenica nomen indiderit, utpote cum qua tum Oriens, tum Occidens conspirarint consenserintque, si tamen indignam existimavit, cujus præter id quod de fide in ea statutum fuisset, cætera probarentur? Ex nuper dietis causam ipse conicere poteris, quam tibi apertius pandam.

49. Intelligis, puto, festificatione Gregorii Nazianzeni, quales exceptis paucis, tunc esse solerent episcopi Orientalis Ecclesiae, quo modo fidem habere consueverint pro ratione temporis mobilem, et non nisi ad privatam commodam arcommodatam: cujus quidem rei non Gregorius duntaxat, sed et Basilius suis scriptis locuples testis accedit, ut suo loco superius est demonstratum. Quod erga Macedoniana et Eunomiana hæresis invaluisse in Oriente, licet eam Damasus in Concilio Romano damnasset; cum idem perciperet ab amplissimo Patrum conventu, ab omnibus, inquam, qui tunc post persecutionem colligi potuerunt Orientales episcopi, ipsas damnari, Nicænamque fidem firmissè stabiliri; oblatam ansam libenter arripieus, quo eisdem motu leves in officio contineret, firmaretque, ipsi Synodo summam est imperitulis auctoritatem, ut sic eidem suis ipsorum vinculis firmissè stringerentur, qui posthæc nefas dicerent, quod summo consensu fuerat institutum, et ab Occidentalibus receptum, ac sublimi loco repositum, solita levitate convellere, atque infringere temeritate. Quod quidem consilium Damasi magno fuisse Catholice Ecclesie emolumento, eventus edocuit. Sed ad res in Synodo gestas redeamus.

50. Quod autem in ea Synodo suprema videretur esse Gregorii Nazianzeni auctoritas, tum ex eminenti doctrina, fideque catholica, tum optimis moribus longo usu rerum ad senectam usque indefesso studio propagata — ut omittam dicere de throno sublimi, in quem nuper exultans erat, — haud ansi sunt improbi tentare tanti viri constantiam, quem cuperent ad vota pertrahere, quo astutissima Gregorii suam ipsorum valentem turpitudinem honestare. Quid faciunt contentiosi illi et male compositi juniores episcopi? Quod scirent et reliquos seniores episcopos invidiosè obortoque collo ab eis traduci absque Gregorio; aut si nulli illud ipsum quod conabantur de Flaviano per ejus familiares eidem suadere. At quam præcub abluerit ut ab his ipse Gregorius ageretur in præceps, ita idem narrat¹.

Quid me necesse est dicere, quibus vocibus
Ab his amicis nostra canties fuit
Teulata? cum illi cederent primas mlti,
Aliquid petentes pro fide summa
A fido amico, sed fide summa in malis
Neque ut juvarem rebus hos in omnibus
In omnibus ne? Finxit hoc quisquam sibi,
Quo turbam sequeretur ipse, non quatum fieri
Natura sursum fontium tendit prius,
Partesque ad imas flamma labatur vorax.
Quam quid salubris perfidus prodam mox,
Eximere cupi hinc ipse de medio pedem;

sicque indignans abcessit e Synodo.

51. Quid demum? Cum e Synodo Gregorius recessisset, qui remanserunt communibus votis eligunt Flavianum presbyterum Antiochenum Melitii successorem; sicque continuata est prior discordia, ut unus Ecclesie catholice populo duo præsesent episcopi, nempe Paulinus atque Flavianus: sed et his defunctis, eorum successores in locum ipsorum sullecti, adeo ut usque ad annum Domini quadringentesimum octavum minime valuerit licet plurimum in hoc insudaverint sanctissimi viri, schisma componi; quod tandem per Innocentium Romanum pontificem vix potuit, reddita pace, tolli. En vides quam bene consuluerit Gregorius sapientissimus architectus, et quam male consilium juvenum reliqui secuti fuerint seniores. Laudanda magno opere erudit in his fluctibus Damasi pontificis maximi incomparabilis longanimitas, qui licet id minime probavit quod egerant, haud tamen nevi excommunicationis eos obvolvit, ne magna scissura in duas Ecclesiam Catholicam partes divideret, separaretque ab invicem totum orbem; sed tum ipse, tum posteri successores opportuna tolerantia agendum existimavit, officiis potius et beneficiis adversarios demerentes, prout inferius sæpius ac pluribus dicturi sumus.

52. Rem indignam indigne adeo Gregorius tulit, ut non e Synodo tantum, sed ex ipsius episcopatus sedibus ut ipse testatur excesserit; quo significaret se potius absque episcopali functione otiose vitam acturum, quam ut talia tantaque adversus jus neque tractari conspiceret. At illi qui ejus secessione debuerant emolliiri, ut quem pro Occidentalibus agentem experti fuerant adversantem, e throno prorsus dimoverent, novam oblatam sibi recens occasionem quam liberrissime arripere; quamquam autem ista fuerit, rerum ordo postulat ut dicamus.

53. *De episcopatu Constantiopolitano, ad componenda jurgia, se abdicat Gregorius.* Finitheus episcopus Alexandrinus venit hoc tempore Constantiopolim una cum suis, et cum eo aliquot episcopi Macedonice, aceti in quidem omnes, ut ipsorum quoque sententia componerentur res Antiochene; sed cum pervenissent, resque deploratas ob electionem Flaviani reperissent, indignando spiritus non expectatis, sedem Gregorio committendam, quam ante Cægypti tempore Maximi impuberant epus promotionem, ut illegitime factam ceperant arguere, negantes fuisse ad unum episcopum Antiochenum, nempe Melitii. Hæc enim episcopus Alexandrinus

¹ Greg. Naz. in concilio de Vita sua

quod primæ sedis post Romanam præseset, id ad se spectare contendebat, atque jam Timothei prædecessor Petrus in ordinando Maximo ejusdem sedis antistite quasi jus debitum antea vendicarat. Quin et post hæc, scimus, delineto Nectario ejusdem sedis episcopo, in ordinatione Joannis Chryssostomi ejus successoris requisitum esse consensum Theophili tunc episcopi Alexandrini, ut Socrates¹⁾, Sozomenus²⁾, atque Palladius³⁾ tradunt. Verum hæc de exturbatione Gregorii, ipsius auctoritate narremus, et in primis quæ de adventu Ægyptiorum ac Macedonum episcoporum ipse narrat his versibus⁴⁾:

Veniunt repente: non vocati, in domum
Et suscipiunt inermes vires suas,
Nobisque, Macedonesque, operantur
Mysterium seduli et iniqui Dei,
Inhabitates Hesperium in nos et grave,
Aversa stabat his tumens Phœlo phalarix.

Hæc idcirco Gregorius, quod Ægyptii atque Macedones fuerunt partes Paulini, Orientales vero partes fuerint consecrati Meletii, Ægyptii ergo atque Macedones, cum cernerent ipsos Orientales, contempta pace de electione Anthochemi episcopi decrevisse; et ipsi, nulla habita communis concordia ratione, confirmationem ut dictum est Gregori ab ipsis factam impugnare coepere, non quidem in odium ipsius Gregorii, sed in invidiam Orientalium episcoporum: quod idem Gregorius testatur his verbis, cum pugnas inter eos acerbissimas excitas recenset:

Oho quidem non tam mox, vel ut in throno
Anni locaret, quoniam doloem ut iniret eum
Vincum his, throno me hævut qui in Pto sandi
Salem remotis hoc ante inferendum arbitris
Ipsi asserebant, Non enim in prædicas
Se terre posse, nec novis innotas.

Et quidem haud poterant, qui partes Occidentalium fuerunt, Ægyptii atque Macedones episcopi, non bene velle Gregorio, qui ut demonstratum est iam vehementer pro componenda pace Occidentalium episcoporum susceperat patrocinium, adeo ut erisdem discreta oratione et vehementi contradictione resistebat. Sic igitur erat causa Gregorii, ut in eum, a quibus collocatus in throno fuerat, episcopi Orientis ob defensionem cause Occidentalium intenso animo essent, et Occidentales ipsi in odium Orientalium de sede illegitime occupata negotium illi læsissent. Ad quoniam, toto animo Gregorius ista tulit? ipsam audi, ante stomachatum in episcopos ob res impie perpetradas, cum jam secessionem paravit, ut cum:

Mox erat, et cetera et ut primum hoc cetera
Effringit vinea, et d' iniqui quoniam in cetera
Atque, cetera.

4. At non sic quidem abscessit Gregorius, ut quod erat officii prætermitteret, neque ut ad simul

conciliandos eos iam aspere inter se concertantes sequester melius intercederet. Tunc enim orationem de pace habuit, quam tertiam ordine postam dicunt, cujus est exordium¹⁾: « Pax amica, non reduntaxat, sed nomine quoque ipso suavis, etc. » Ibi autem post multa, quod ad causam de qua agitur spectat, hæc habet: « At nunc alii, mea quidem sententia, per quam misere mutuis opibus, auxiliisque iulemuntur; adeo ut mundus, qui diuturno labore vix tandem et paulatim, nec sine plurimi erroris effusione collectus fuerat, in duas jam contrarias partes distinctus sit: quicumque autem pari student, mediosque se profitentur, ab utrisque male mulentur, utpole qui vel contempti sint, vel etiam bello læsantur. A qua parte cum ipsi quoque hodierno die stentus, qui hæc reprehendimus, ac propterea cathedram certaminis invidiasque plenam accepimus: haud mirandum erit, si ab utroque lærentur et procellemur, ac post nullos sudores et arummas de medio submovemur: ut sublato jam omni obice atque interstilio, cominus atque omni animi ardore sese multo convulserunt. Eum vero hæc sedare atque comprimere, maxime quidem Dei fuerit omnia amicitia vinculo coniungentis; deinde autem et hominum eorum, qui virtutem summo studio colunt, et concordie bonum cognitum atque perspectum habent, etc. » At licet hæc Gregorius sapientissime perorasset, altereantium tamen aures pertinacia et obstinatione simul obducta nihil admittere poterant, quod christiana professio suaderet.

55. Eodem ferme tempore, cum adversarii oblatantes in Gregorium, de eo sparsissent in vulgus, non defendenda veritatis amore Constantinopolim se contulisse, sed ejus sedis cupiditate incensum; idem Gregorius egregiam illam habuit Apologeticam orationem, cujus est titulus: *De non affectata cathedra Constantinopolitana*. Sed licet animis affectibus vacuis hæc plus satis persuasa essent: apud adversarios tamen odio lurgentes nihil omnino proleat, ut erga ipsum (quod dignum erat) equanimiores redderentur, sed contra exasperarentur magis. Re igitur penitus desperata, Gregorius quod ante fuerat meditatus, jam perficiendi tempus opportunum accepit, oblataque occasione abdicandi se episcopatu libenter arripuit: eo nimirum justo dignoque preæfuit, ut quia sua causa sedis inter se multo concertant episcopi, ea sublata, tanquam obstaculo quodam medio interjecto remoto, dissidentes sanctæ unitatis fodere jungerentur in unum; præstare quidem ratus, ut sedis sue iactura, omnes concordiam mutuanque pacem inirent. Quamobrem ipsam Synodum ingressus, ut desinerent inter se multo concertare, et procellosis exagitati fluctibus, tandem reddita tranquillitate quiescerent, cohortatus, ut alter Jonas, devovere se mari, sueque sedis dispendium perlibenter fore passurum, liberaliter obtulit; quod et ingenue præstitit, hæc enim ipse his lambis²⁾:

¹⁾ Gregorius, c. 1. c. 1. c. 1. Socrates, c. 1. c. 1. c. 1. Palladius, c. 1. c. 1. c. 1. Sozomenus, c. 1. c. 1. c. 1.

²⁾ Gregorius, c. 1. c. 1. c. 1. Sozomenus, c. 1. c. 1. c. 1.

Tempusque nactus commodum, in medio offero
 Hæc dicta cætu: Vos viri, quos hic Deus,
 Grata saluatis ut suo que munera,
 Inuixit, videte postero de me loco.
 Quod nunquam de me, cætu hic si maximus
 Consideret, fiet, haud magno interest.
 Erat, te mentis alius vestias, precor:
 Certe in unum. Vos quot tandem liget,
 Quosque saxi ut et truces iudicium:
 Præterque pugnas omnium ut rerum insoni
 Dexteras amari forerens date iuricem.
 Ego vero longe factus excessum somulor.
 Me pro salute do libens nostræ ratis.
 Facet excubati turbans causa hauri scem,
 Nos sorte captos mercede insano mari:
 Nos hospitalis celus excipiet. Sit hæc
 Concordiæ vobis mitium: pergite
 Ad cuncta demiceps alia. Latitibus?
 Locus hic vocetur. Splendidior hinc surget mihi,
 Si stetis in me, etc.

Hæc et alia ad eos Gregorius, egregia plane comparatione alludens etiam ad puteum, quem post multa Philistinorum iurgia S. patriarcha Isaac effodiens, absque altercatione possedit, ob idque eum *Latitudinem* nominavit. Et quidem puto ex verbis his Gregorii in magna Synodo coram Patribus dictis, factum esse, ut locus ille, ubi ejusmodi Concilium celebratum fuit, nuncupatus esset *Concordia*: id enim S. Joannes Damascenus testatur¹, cum ita ait: « Erant in oratorio reliquæ Pantalemoni et Marini martyrum. Quod quidem oratorium, Concordia nominatur; quoniam illic centum quinquaginta episcopi, Theodosio Magno imperatore regnante, in eandem sententiam conuenerunt ». Hæc ipse.

56. Sic rebus dispositis, haud fuit qui (ut par erat) Gregorium sedere cogerit. Etenim Orientales, a quibus fuerat in thronum illum impositus, in ipsum ob denegatum Flavianii electioni suffragium subinfensi, se frigidis justissimæ causæ exhibere defensores. Ægyptii autem atque Macedones, quod infectum irritumque reddere cuperent quicquid ab illis non expectato ipsorum adventu de Antiochenis rebus decretum fuerat, atque passi sunt Gregorium sedi cedere; qui de Synodi consensu subdit:

Factus repente cætu assensit mihi

Si quis autem requirat quantum temporis Gregorius ipse sederit; certe quidem habita ratione ejus in throno sessionis, cum hoc anno (ut dictum est) ipse in sede collocatus fuerit ab hac ipsa Synodo, rursus autem cum in hac eadem Synodo se abdicarit; paucas sane numerabilis hebdomadas, ne dicam menses: unde ipse inferius ad eodem:

Hæc locatus in throno, nunc pelitis.

57. Porro egressus e Synodo Gregorius, ut ipse tradit ad Theodosium imperatorem se contulit, quem cunctis rogavit precibus, ut acquiesceret ob totius Ecclesiæ pacem, sedem quam acceperat Constantinopolitanam, altercatibus se relinquere epi-

scopis, ut ita inter se mutuo digladiari desisterent; fore namque, ut iurgiorum causa submola, tot fluctibus exagitatis Ecclesiis optata diu tranquillitas redderetur, quo nihil exoptari posset utilius universo cui ipse præset imperio. Sed quid ad hæc Theodosius? ipsemet subdit Gregorius²:

His imperator vocibus plausum delit,
 Alique pariter, Cedit at votis meis
 Ille haud libenter, ut ferunt: cedit tamen.

58. Erat quidem Theodosius imperator erga Gregorium propensiori animo, quem venerabatur ut dignissimum sacerdotem, atque colebat ut amantissimum patrem, cumque excipere convivii consuevit; quibus tandem caruisse, ad quæ abducebatur inuoluit. Gregorius maximo lucro duxit. Id quidem ipse alibi testatur his verbis³: « Non jam, inquit, imperatori, ut prius, contubernalis erit Gregorius, utri suo non nihil gratificans, atque inter medios epulones tristis et lacrimis accumbens, ægre anhelitum ducens, et servilem in modum edens ». Hæc ipse.

59. *De oratione Gregorii ad centum quinquaginta Episcopos.* — His diebus idem Gregorius cum sedi nuntium remisisset, in primario urbis templo, ubi aderant omnes illi episcopi numero centum quinquaginta, egregiam eandemque novissimam habuit orationem; cujus est exordium: « Quomodo res nostræ vobis se habere videntur, o cari pastores, etc. », est quidem oratio ejusmodi, ut neminem, qui Gregorii ante actas dignissimas actiones accurate consideret, cum sicis putem oculis perlecturum. In ipsa igitur magna Synodo, centum simul ac quinquaginta episcopis consistentibus, perorans Gregorius, ut alter Samuel⁴ populum contestatus, vel ut alter Paulus⁵ Ephesios, primum omnium cunctarum a se gestarum rerum, ex quo tempore Constantinopolim venit, exactam redditurus rationem, quo statui illas collocatas inuenit, et quo relinquat, ob oculos ponit; nempe e gutta progressum fluxurum, e scintilla toruacem globos igneus in eburnum extollentem, atque e grano sinapis arborem crevisse, demonstrans; aliisque in similibus usus exemplis, quantum profecerit insimians labores, arumnas, quas suberit, contumelias, iurgia, atque mortis pericula, que a fidei hostibus passus sit, quæve ab invidis et amicis dolose agentibus pro grata receperit mala, adducit in medium tanquam vivos testes pro ipso Gregorio in adversarios inclamantes. Ipsam usuper tanquam mundibus ornatum sponsam, Constantinopolitanam Ecclesiam, coram omnibus representat, quæ expurgata inordinate arana, absterisquæ aliis sordibus hæreticorum, catholice fidei candore retulgeat, sacrorum ministrorum nitore splendeat, sacrarum virginum agnium decore refulgeat, cunctique egregius totius populi vite cum integra fide moribus, ac demumque

¹ *Ibid.* t. 1. ² *Gen.* XXXVI. ³ *Ibid.* Damasceni, lib. de heres. II.

⁴ *Ibid.* Na. in c. 11. de vita sua. ⁵ *Ibid.* ead. de vit. different. c. 16. VII. ACT. XX.

ut paucis absolvam omnibus charismatibus insignita, longe laetique nitescat; pro quibus omnibus quid sibi ab illis compensari optet, ita declarat¹:

60. « Quid igitur est, inquit, quod dico? Non enim gratuitus virtutis sum cultor, nec in eam virtutis magnitudinem perveni. Laborum meorum præmium mihi date, Quod tandem? Non quod nonnulli fortasse ex his qui ad quivis supplicandum tacite adducuntur, existimant; sed quod mihi tuto postulare liceat. Diuturnis laboribus me levate, atque in quietem vindicate. Moveat vos hæc canities, fleat hospitii et peregrinationis ratio: alium subrogate, qui pro nobis hostiliter prematur, qui purus sit manibus, qui voce non tarda et inerudita; qui ita animo comparatus, ut omnibus in rebus vobis obsequi, curasque Ecclesia simul perferre possit; quandoquidem tales præsertim hoc tempus efflagitat. At mihi cernitis quomodo corpus etiam hoc se habeat, nimirum et tempore, et morbo, et labore confectum. Quid vobis limido et ignavo senis opus est, atque in dios singulos (ut ita loquar) moriente, non corpore tantum, sed etiam curis et arumnis? qui vix hæc quoque vobis loquor, etc. »

61. Cur autem præterea abdicacionis consilium inierit, explicat, simulque defensionem struit de his quibus ab adversariis impugnetur, ista subdens: « Non jam ultra ferre queo facilitatem animi atque clementiam eriminis loco mihi obijci; non jam ultra cum dogmatibus et cum invidia pugnare queo, cum hostibus, et cum sociis ». Quam autem immania et inoplabilia hæc essent prælia, pluribus docet, cum hæc addit: « Quin hæc quoque fortasse nobis exprobraverit (jam enim exprobravit), quod nec mensa tanta et opipara, nec angusta veste utimur, nec magnifice in publicum prodimus, nec eos a quibus convenimur, fastuose excipimus. Nesciebam scilicet, nobis cum consulibus, et præfectis, clarissimisque bellis ducibus, qui tot opibus copiisque circumflunt, ut quo sua projiciant non habeant, æmulationem ac certamen esse; dandamque esse operam, ut et nobis pauperum bonis ad luxum et delicias abutentibus, venter modique comprimat, et necessaria in res superfluas effundantur, atque altaria ipsa rictibus nostris contaminentur. Nesciebam nos equis insignibus et lascivis ferri, sellisque et curribus magnifice attolli, ac cum fastu et pompa deduci, velutque blanda manu demulceri oportere, atque omnes nobis perinde ac belluis de via decedere, et in utranque via partem scindi ac distrahi, aut etiam tantam præsentium turbam esse, ut procul conspicuus sit incessus noster. Si hæc gravia et acerba fuerint, præterierunt; hæc injuriæ mihi condonate. Antistitem alium, qui multitudinè placeat, create: mihi autem solitudinem date, et rusticam vitam, ac Deum, cui soli per frugalitatem etiam pertemperate victum cultumque placebimus.

62. « At grave est, concubitus, et caribus et pulchris conventibus, et plausibus his, a quibus

quasi pemis in sublime ferimur, et familiaribus, et amicis, et honoribus, et urbis pulchritudine ac magnitudine, et hoc denique fulgore qui eos qui hæc intuentur, nec oculorum aciem intro collectam habent, circumfundit et illuminat, privari. At hoc mihi minus grave fuerit, quam si diutius in tumultu verser, ac civilis vite turbis et fervoribus commaculer, atque ad vulgi mores me ipsum intellectere necesse habeam. Non enim sacerdotes, sed rhetores querunt, nec animarum dispensatores, sed pecuniarum custodes, nec viros sacrificios, sed fortes et robustos defensores, etc. », atque demum: « Hoc mihi sit dimicacionis præconium; missionis libellum mihi date, quemadmodum imperatores militibus solent; ac si quidem vestra voluntas fuerit, cum fausto et præclaro elogio et testimonio, ut honori meo consulatur. Sin minus, utcumque vobis collibuerit. Nihil de ea re altercor, quamdiu Deus rerum nostrarum statum inspectabit. Quem igitur tibi substituenus, dicet aliquis? Videbit sibi Dominus pastorem ad præfecturam, quemadmodum ovem vidit ad holocaustum. Hoc unum requiro, ut ex eorum numero sit, qui aliis invidia sunt, non miserationi: qui non in omnibus rebus cunctis obsequuntur, sed qui in quibusdam etiam ob recti studium in hominum offensionem incurrunt: alterum enim in præsens jucundissimum est, alterum in posterum utilissimum. Ac vos quidem orationes discensu meo congruentes parate ». Hæc et alia Gregorius.

63. Atque tandem ad calcem oratione perducta, novissimis verbis omnibus salutationem impertiens, postrema finem imponit orationi. Dignum vero est ut ultima hæc tanti Patris eloquia, tali tempore, tali loco prolata, hic singula perpetuæ memoriæ consecrentur; sic enim se habent: « Ego autem his verbis extremum vos salutabo. Vale Anastasia, nomen a pietate habens: tu enim nobis fidei doctrinam, que adhuc contemptui erat, excitasti. Vale, inquam, communis victoriæ sedes, nova Silo, in qua primum arcem fiximus quadraginta annis in deserto circumactam, incertisque sedibus vagantem. Tuque o magnum hoc templum et nobile, nova hæreditas, quod magnitudinem, quam nunc habes, ab orthodoxa doctrina suscepisti, quodque nos, cum prins Jebus esses, Hierusalem effecimus: vosque etiam alia ardes sacræ huic dignitate proximæ, alia aliam quandam urbis partem complectentes, quasi vincula quadam et compages, ac propinqua loca vindicantes, quas cum hæc corporis imbecillitate non nos, sed Dei gratia nobiscum, qui pro perditis et desperatis habebamur, implevit. Valetate apostoli (nuncpe templum Apostolorum præclara colonia (in illud enim Andrea, Luca, Timotheique reliquie translate fuerit), certaminis mei magistri, etsi minus sæpe festa vestra celebravi, fortasse Pauli vestri saluam ad utilitatem² meam in corpore circumferens, ob quem nunc a vobis abscedo.

¹ Greg. Naz. oral. ad 150, Episcop. vcl. edit.

² 2. Cor. XII.

64. « Vale, cathedra, invidiosum hoc et periculosum fastigium; Pontificum Concilium, sacerdotum non minus majestate, quam aetate ornatorum, et quicumque tandem alii circa sacrosanctam mensam Domini ministratis, atque ad appropinquandem Deum appropinquatis. Valet, Nazareorum chori (nempe monachi), psalmodarum concentus, nocturnae stationes, virginum sanctimonia, mulierum modestia, viduarum et orphanorum celsus, pauperum oculi in Deum et in nos intuentes. Valet, domus hospitales, et Christi amantes, infirmitatisque meae adiutrices. Valet, sermonum meorum amatores, et cursus et concursiones, et calamitas tam perspicui, quam occulti (nempe exceptores concionum) atque hujus suggesti cancelli a multitudine compressi, hominum audiendi studio sese mutuo profrudentium. Valet, imperatores, et Palatia, atque omnes imperatoris famuli et cubicularii; si quidem imperatori fideles, haud quaquam certum habeo, Deo autem magna ex parte infidi. Manibus plaudite, acute clamate, rhetorem vestrum in sublime tollite: siluii vobis improba et loquax lingua nec tamen silebit: pugnabit enim manu et atramento: caeterum in praesentia consiliumus.

65. « Vale, magna civitas et Christi amore praedita (vera enim testabor), celsi non secundum scientiam hic zelus est; benigniores nos disjunctio reddidit: ad veritatem accedite, ad meliorem frugem tandem aliquando vos convertite: Deum amplius quam consuevistis colite. Non turpe est sententiam mutare; sed in malo perseverare, funestum et exitiosum. Vale, Oriens et Occidens, pro quibus et a quibus oppugnatur: testis est ille qui peccatos nos reddet, si nonnulli secessionem meam imitentur ». Haec dicens Gregorius haud dubium alludit ad Flavianum nuper creatum episcopum Antiochenum; cujus causa tot dissidia contata erant. Sed subdit: « Non enim Dei jacturam quoque facient qui thronis cesserint, sed supernam cathedram habebunt his multo sublimiorem et tutiorem. Praeter omnia et ante omnia clamabo: Valet, angeli, hujus Ecclesiae praesides, meaque praesentiae et peregrinationis, si modo in manu Dei res nostrae sunt. Vale, Trinitas, meditatio mea et decus meum: his velim serveris, et hos serves, meum hunc populum (meus enim est, etiam si aliter gubernemur), atque audiam te quotidie tum sermone, tum vita, et moribus augeri et in sublime attolli. Filioi, depositum, quaeso, custodite; mementote lapidationum mearum. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis. Amen ».

66. *Gregorius Constantinopoli pergit Cappadociam, comitantibus optimis ex parte episcoporum, relictis vilioribus.* — At quid tunc accidit? commiseratione plane dignum ac novum. Populus enim sui amantissimi praesulis studiosus, absoluta laetabili concione, loco acclamationum, quibus dicta Patris prosecutus consueverat, rependit luctus et ejulatus, pro felis plausibus tristes manus ad manuum verberationes, plebris lusionones, lamenta, flatus,

atque singultus: soli persecutores episcopi silice duriores perseverabant immobiles; illi autem quorum mens sanior et erga Gregorium propensior animus, longe aliter: hi enim cum hunc tandem infelicem exitum rem consecutam fuisse conspicerent, adeo perculsi animoque consternati sunt, ut profusus in sedes revertiri, lugentes discesserint Constantinopoli, haud ferre valentes alium videre in throno Gregorii collocari; de his enim haec ipse¹:

Antistesque carpsert quos hinc dolor:
Plerique siquidem capta consilia ut statim
Sensere, fugunt illico, ictum ut fulminis,
Aurem obstruentes, atque ferentes manus,
Tam triste ne ipsi cernerent spectaculum,
Alium insidentem scilicet nostris thronis.

Quinam autem hi fuerint, licet verbis non exprimat; conjectura tamen ducimur, fuisse veteres ipsius collegas, amantissimos amicos, quibuscum aetate necessitudo ex diuturna consuetudine intercesserat; quales fuere Amphilocheus episcopus Iconii, Gregorius Nyssenus, Petrus germanus ejus episcopus Sebastenus, Helladius Casariensis antistes, et alii Cappadoeces, nec non Otreus Melitenus, Eulogius Edessenus, Bretannio Scythia, et si qui alii magni nominis viri mente stabiles inventi sunt ibi Gregorio studentes.

At qualiter tunc affectus Gregorius? Ipse fatetur; mirum contrariarum passionum ventis animo agitata, ac primum quidem ingenti gaudio, ut pole quod e tempestate pervenisset ad portum; immenso vero dolore, quod Ecclesiam suo labore cultam, ac filios carissimos, quos in Evangelio gemisset, deserere cogeretur, nec sciret cui relinquere: quem quidem animi mororem, quoad vixit, nunquam potuit superare, sed (ut ipse fatetur, semper ut saxum tyrannum sibi expertus est dominantem, adeo ut illa sua Anastasia semper esset in mente, in ore versaretur assidue, eandemque semper calamitas filura formaret, sed et dormienti quoque ipsi eam somnia representarent. Sic igitur magnus Gregorius, sublimis Ecclesiae Theologus, post tricenni commorationem, paucos post dies ex quo thronum acceperat, pacis studio, sedi vale factus, inde recedens revertitur in Cappadociam. Quae autem post haec ejus fuerint studia et actiones, dicturi sumus inferius. Hic vero admonitum lectorem volumus, Prosperi Chronicon sui exordio totum pene inversum esse, ac depravatum, dum sub hujus anni consulis ponitur ibi obitus ipseus Gregorii Nazianzenem, et Concilium hoc, de quo agitur, celebratum habetur anni superioris consulis; et alia pleraque in nominibus et numeris penitus labefactata. Quod volumus admonuisse lectorem, ne imprudens in fovens errorum incurrat.

67. Quod rursum ad Gregorium spectat, illud certe hic dicere nimis praetermittimus, ipsum tanto stomacho discessisse a conventu episcoporum,

¹ Greg. Naz. in catin. de vita sua.

ut nunquam amplius Synodo tumultuantium inter-
tesse decreverit; sunt enim hæc verba ipsius¹ :
« Mili enim vero certum est et deliberatum, nun-
quam post hæc asserum aut grum tenere inter se
pugnantium Synodis interesse, in quibus omnia
contentione ac bello ardent, flazitiaeque prius ob-
scura atque incognita in unum collecta, ab inimicis
in lucem profertur, etc. » Quo tempore ipsum
scripsisse carmen de Vita sua, ut credamus, eo certo
dicimur argumento, quod illud non nisi usque ad
sedis abdicationem apparent prosecutum. Sunt et alia
ipsius, eodem sacerdotum causa, adversus epis-
copos gravissime inectiva eademque versibus
decantata, ut illa in carmine de Vita differentis, et
contra falsos sacerdotes, vel cujus est titulus, *Ad
episcopos*; et in eo cujus est inscriptio, *De epis-
copis*², ubi inter alia de his junioribus antistitibus, a
quibus persecutionem passus est, quales fuerint,
docet his verbis : « Dimiserunt me ab urbe non ad-
modum repugnantem; quippe turpissimum erat
illorum me fidei capponum in numero esse; quo-
rum alii nepotes erant eorum qui tributum scriba
fuerant, et aliud mihi animo volebant, quam falsas
et subdolas rationum depravationes; alii ab antris
venerant adusi a sole; alii a ligone vel bidente totum
diem non quiescente; alii remos, exercitusve reli-
querant, redolentes adhuc sentinam, vel corpus
torturatum cicatricibus habentes, populi gubernatores
ac duces multum, qui ne minimum quidem con-
cessuri videntur; nonnulli etiam officiorum, que
citra ignem operas suas perlicite nequeunt, guarì,
ne fuliginem quidem carnis integre abluerant, ila-
giones, ac pistrinis digni, etc. »

68. Sed unde ista fax hominum emerit ad
sacerdotium? Meminisse oportet, eodem auctore
Gregorio, superius dictum esse ejusmodi sacerdotes
mundanarios ex lucro temporali fidem temporariam
comisise. Quod enim Valens tempore configerit
episcopos catholicos exulare, et complures ex illis
vita functos esse, tunc cuique audaci invadendi epi-
scopatum additus animus ex oblata occasione fuit,
quod scirent ad publicum præconium satis esse per-
fidiam arianam. Hi vero sub catholico imperatore
mox evasere catholici, et quos imperatores erant, eo
loquacior, et eruditius infestiores esse solebant. A
quibus in hac Synodo illud tantummodo hominum
provenit, ut fidei catholice formulæ subscriberent,
suoque chirographo ita tenerentur perpetuo obli-
gati. Sed ne pie sancita vitium subscribentium
personarum nomine periclitari possent omnino,
Damasus summa ut dictum est auctoritate mun-
xit, ut quequid ibi de fide catholica statutum esset,
tanquam totius Ecclesie Catholice decretum, utpote
ita id ipsum cum magnodus omnibus isdem consen-
sentibus arcumenici Concilii nomine munitum,
stabile firmumque in perpetuum perduraret.

69. *De electione Nectarii ad sedem Constanti-*

nopolitanam. — Sed ad res gestas post Gregorii et
aliorum ipsi similium episcoporum discessionem, et
ad electionem successoris Gregorii redeamus : de
qua illud in primis adnotandum est, errare eos
qui tradunt ante Meletii obitum Nectarium electum
fuisse, deceptos nimirum ordine narrationis epi-
stole Synodalis ad Damasum scripte : nam assertio
Gregorii historiam hæc exactissime describens li-
quet, longe ante electionem Nectarii Meletium esse
detunctum. Quod autem ad creationem Nectarii
spectat; accidit plane prodigium, ac plane mon-
strum : etenim cum episcopus Gregorio haud impar
meritis atque doctrina, qui in locum ejus sufficiendus
esset, quari deberet, nam secundum sententiam
Joannis Chrysostomi³ cum lapis e structura tollitur,
illi magnitudine similis collocandus ibidem est, ne
quid vacuum in pariete maneat; contigit loco abso-
lutissimi Christiani, sultici hominem nondum Chris-
tianum, sed catechumenum adhuc; et loco theologi
perfectissimi, subrogari hominem rerum ecclesias-
ticarum penitus imperitum; ac denique pro con-
summatissime perfectionis monacho, hominem
pebium e curia; et loco virginis, dari qui haecenus
intemperantius vixisset; quod ipsemet apud Sozo-
menum² testatur; qui licet in sacri obsequiis
negotii dexter videri potuerit, tamen in ecclesias-
ticis functionibus (ut ita dicam cum Gregorio⁴) præ se
ferret cadaver vivum, nulla penitus ex parte confe-
rendum cum ipso Gregorio. At quo modo id factum
sit ab his qui remanserunt Constantinopoli episcopis,
sic describitur a Sozomeno⁵ :

70. « Eo, inquit, tempore, Nectarius quidam
Tarsensis e Galicia splendidissimo senatorii ordinis
gradu ortus, Constantinopoli morabatur. Is jam
accinctus ad iter in patriam, Diodorum Tarsi epi-
scopum convenit, ut litteras peteret, si quas ille scri-
bere vellet. Meditabatur autem Diodorus tum forte
secum, quemnam potissimum ipse ad electionem
tam seriam proponere deberet; et intuitus Necta-
rium, dignum episcopatu censuit, eique statim tota
mente addictus fuit, cum propter canitium viri et
vultum sacerdote dignum, tum propter suavitatem
morum. Itaque velut aliud agens, cum ad Antiochia
episcopum (hic erat Flavianus) adduxit, commen-
davit, et ut illi studeret hortatus est. Ille vero in
negotio serio, ad quod multi viri spectatissimi sut-
ragiis expeterentur, risit votum Diodori; nihilomi-
nus tamen accitum ad se Nectarium, paulisper
adhuc manere jussit. Non multo post, cum sacer-
dotibus nomina eorum, quos ad ordinationem dignos
judicabant, charta inscribere imperator jussisset, ac
sibi ipsi ex omnibus is unus electionem reservasset;
alii alios in album retulerunt; quare et Antiochena
Ecclesie præsul inscripsit quoque quos voluit; qui-
bus omnibus ultimo loco et Nectarium adiecit in
gratiam Diodori.

71. Imperator igitur, perfecto inscriptionum

¹ Greg. Nazian. in carmin. de Vita sua. Conferent. in fin. — ² Ita-
lorum script. Louvanski, tom. III.

³ Chrys. de Translation. S. Ignati. — ² Sozom. lib. VII, c. 10. —
⁴ Greg. Nazian. in carmin. de Vita sua. — ⁵ Sozom. lib. VII, c. 8.

catalogo, substitit in Nectario, et intendens mentis aciem, secum facile consultabat, impresso ultimæ nomenclaturæ digito. Rursusque ad caput egressus, cunctos ordine percurrit, ac Nectarium deligit. Hoc factum admirantur omnes; ac de seiscitantur, quisnam esset iste Nectarius, et quod sectaretur institutum vitæ, et unde esset; nullo etiamnum magis admirati sunt insolentiam iudicii in imperatore. Ignorabat autem id, opinor, etiam Diodorus; neque enim ausus fuisset sciens, nondum baptizato dare suffragium sacerdotij; sed ut consentirem est, quia canus erat, putavit eum jam olim fuisse baptizatum. Facta vero sunt hæc non sine providentia divina, cum et imperator, postquam baptismi expertem intellexisset, in eadem sententia persisteret, multis sacerdotibus reluctantibus. Postquam igitur omnes cesserunt, et in imperatoris calculum conenserunt; baptizatus fuit, et sacri baptismatis convenienti habitu etiamnum indutus, communi Synodi suffragio Constantinopolis episcopus declaratus est». Hæc Sozomenus de electione Nectarii; de quo illud sententia omnium affirmatur, probum quidem virum fuisse, inparem tamen tanto oneri et inexpertum; unde factum est postea, ut nimia viri facilitate et imperitia confisi heretici, rursum Constantinopolim magno catholicæ fidei irreperint detrimento, ut constat ex his quæ de eodem Nectario suo loco dicturi sumus. Porro auxit Nectarii electio maiorem luctumque Gregorii, utpote qui se ret sub tali pastore patere relicto gregem incursionis luporum, sicut postea apud ipsum litteris conquestus est.

72. De eadem electione Nectarii, item qui convenerant iterum Constantiâpoli anno sequenti Orientales episcopi, ad Damasum Romanum pontificem inter alia ita scripsere¹: « Ecclesiæ Constantinopolitanæ recens (ut ita dicam) edificatæ, quamque ex hæreticorum blasphemia, tanquam ex ore leonis per misericordiam Dei nuper eripimus, reverendissimum, sanctissimumque Nectarium in Concilio generali communi omnium consensu, præsentente Theodosio imperatore religiosissimo, totius denique cleri totiusque civitatis suffragiis episcopum constituimus ». Hæc ipsi. Intelligisne perspicue, lector, vel saltem aspicias per transennam, quales sint isti? qui nulla habita honesta mentione Gregorii Theologi sponte se in eadem Synodo abdicantis, et laborum ipsius in eadem Ecclesia ab hæresibus liberanda, et e fundamentis restituenda, totum id immensa gloria sibi tribuunt, illud summa jaetantia magna emphasi effluentes: « Ex hæreticorum blasphemia, tanquam ex ore leonis per misericordiam Dei eripimus ». Egregiam sane laudem, ut enim sapientissimum, qui molem construxerat, architectum eiecerunt, se ipsos exhiberent, ac maniter ostentarent esse ejusdem aedificii erectores. Ex his discite alia, nempe quam vera sint quæ in eodem Gregorio sæpe conscripsit. Horum quoque arbitrio illud potuisse statutum esse decre-